
	
	

 
	

 
Нэгдсэн хуралдааны анхны хэлэлцүүлэгт        
                Төсөл 

 2021.12.14 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ 
  
2021 оны ... дугаар                                                                                    Улаанбаатар 
сарын ...-ны өдөр                                                                                                 хот 
 
  

Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ  
үзүүлэгчийн тухай хууль батлагдсантай  

холбогдуулан авах арга хэмжээний тухай 
 
 Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсэг, Монгол 
Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 44 дүгээр зүйлийн 44.5 
дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

 
  1.Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчийн тухай хуулийг хэрэгжүүлэхэд 
шаардагдах техник, тоног төхөөрөмж, хүний нөөц болон бусад холбогдон гарах зардлыг 
2023 оноос эхлэн жил бүрийн улсын төсөвт тусган санхүүжүүлэх, шаардлагатай бусад 
дэмжлэг үзүүлж ажиллахыг Монгол Улсын Засгийн газар /Л.Оюун-Эрдэнэ/-т даалгасугай. 

2.Энэ тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Монгол Улсын Их Хурлын 
Инновац, цахим бодлогын байнгын хороо /Н.Учрал/, Эдийн засгийн байнгын хороо 
/Ж.Ганбаатар/-нд тус тус даалгасугай. 

 

 

Гарын үсэг 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	
	

 
	

 
 

Нэгдсэн хуралдааны анхны хэлэлцүүлэгт  
Төсөл 

 2021.12.14 
  

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 
  

2021 оны ... дугаар                                                                                Улаанбаатар 
сарын ...-ны өдөр                                                                                                  хот 
  

 
НЯГТЛАН БОДОХ БҮРТГЭЛИЙН ТУХАЙ 
ХУУЛЬД ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ 

 
 1 дүгээр зүйл.Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 4 дүгээр зүйлийн 4.2.7 
дахь заалтын “сангийн” гэснийг “сан, виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчийн” гэж 
өөрчилсүгэй. 
  

2 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчийн тухай хууль 
хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 
 

 
 
 

Гарын үсэг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	
	

 
	

 
Нэгдсэн хуралдааны анхны хэлэлцүүлэгт  

Төсөл 
 2021.12.14 

  
МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 

  
2021 оны ... дугаар                                                                                Улаанбаатар 
сарын ...-ны өдөр                                                                                                  хот 
  
 

ЗАР СУРТАЛЧИЛГААНЫ ТУХАЙ 
ХУУЛЬД НЭМЭЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ 

 
 1 дүгээр зүйл.Зар сурталчилгааны тухай хуулийн 17 дугаар зүйлд доор дурдсан 
агуулгатай 17.3 дахь хэсгийг нэмсүгэй: 
 
 “17.3.Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчийн үйл ажиллагаа болон виртуал 
хөрөнгөтэй холбоотой зар сурталчилгааг захиалах, бүтээх, тоон мэдээ, үзүүлэлтийг 
ашиглах, түгээхэд дараах зүйлийг хориглоно: 

 
  17.3.1.сурталчилж байгаа виртуал хөрөнгөд шууд хамаарахгүй тоон мэдээ, 
үзүүлэлтийг ашиглах; 
 
  17.3.2.нийтэд санал болгох, худалдах виртуал хөрөнгийн талаарх 
танилцуулга, мэдээлэлд дутуу, худал, төөрөгдүүлсэн мэдээлэл тусгаж нийтэд 
танилцуулах, эсхүл хязгаарлалт тогтоосон виртуал хөрөнгийг сурталчлах;  
 
  17.3.3.виртуал хөрөнгийг эзэмших, арилжаанд оролцсоноор олох ашиг, 
өгөөжийн талаар таамаглал дэвшүүлэх, амлалт өгөх; 
 
  17.3.4.хуульд заасны дагуу виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчээр 
бүртгүүлээгүй этгээд виртуал хөрөнгийг нийтэд санал болгох, худалдах тухай 
сурталчлах; 
 

 17.3.5.виртуал хөрөнгийг үнэт цаас, компанийн хувьцаа болон бусад 
санхүүгийн хэрэгсэл, үйлчилгээтэй адилтган сурталчлах.” 
 
 2 дугаар зүйл.Зар сурталчилгааны тухай хуулийн 17 дугаар зүйлийн гарчгийн 
“ажиллагаа,” гэсний дараа “виртуал хөрөнгө,” гэж нэмсүгэй. 
 

3 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчийн тухай хууль 
хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 
 

 
 
 

Гарын үсэг 
 
 



	
	

 
	

 
Нэгдсэн хуралдааны анхны хэлэлцүүлэгт  

Төсөл 
 2021.12.14 

  
МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 

  
2021 оны ... дугаар                                                                             Улаанбаатар 
сарын ...-ны өдөр                                                                                              хот 

 
 

ЭРҮҮГИЙН ХЭРЭГ ХЯНАН ШИЙДВЭРЛЭХ ТУХАЙ  
ХУУЛЬД НЭМЭЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ  

 
1 дүгээр зүйл.Эрүүгийн хэрэг хянан шийдвэрлэх тухай хуулийн 6.1 дүгээр зүйлийн 

1 дэх хэсгийн 6.1.2 дахь заалтын “18.6/Мөнгө угаах/ дугаар зүйл,” гэсний дараа “18.19 
дүгээр зүйл” /Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээний дотоод мэдээллийг хууль бусаар 
ашиглах/, 18.20 дугаар зүйл /Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчийн үйл ажиллгаанд 
арилжааг урвуулан ашиглах/” гэж нэмсүгэй. 

 
2 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Виртуал хөрөнгийн үйлчилгээ үзүүлэгчийн тухай хууль 

хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 
 
 
 
 

Гарын үсэг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
	
	


